
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 益阳佰泰莱电子有限公司电子线路板化学镍

金建设项目

建设单位(盖章)： 益阳佰泰莱电子有限公司

编制日期： 二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 15
[...]
类比目前印制电路板行业对废水污染物主要考核指标的要求，并结合本项目生产工

艺特点，确定本项目生产废水的污染物评价指标为 pH、CODcr 、总铜、氨氮、SS。

本项目生产废水分为三支管道排放，分别为含镍废水、络合铜废水、综合废水管道，

分别经可视专管分类分质排入合建污水处理站处理，再进入新材料产业园污水处理

厂处理后排入资江。

为了解生产废水中各污染因子的源强产生情况，本评价主要采用产污系数法进

行核算，参考《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018）中表 2印制

电路板废水水质表及电子信息产业园同类印制电路板验收监测数据，详见下表。

表 4-2 本项目生产废水产生情况一览表 单位：mg/L pH 无量纲

序号 水质种类 废水量 m3/a COD Cu2+ NH3-N pH Ni CN

1 综合废水 10957.56 300 100 20 5-7 0.5 0.2

2 含镍废水 3685.56 80 0.5 20 2-5 230 0.2

3 络合铜废水 252.6 300 250 20 5-10 0.5 0.2



55

产生量合计（t/a） 14895.72 3.658 1.161 0.298 / 0.8534 0.003

2.2废水处理与排放情况

生产废水经可视专管分类分管进入湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子

股份有限公司、湖南好易佳电路板有限公司 3家公司合建的污水处理站处理后通过

园区市政污水管网排入新材料产业园污水处理厂深度处理后达标排放。合建的污水

处理站总排口达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放

限值，排入新材料产业园污水厂进行处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A标准，最终排入资江。

生活污水经长春工业园电子信息产业园化粪池预处理后和制纯水产生的浓水通

过园区市政污水管网排入益阳城北污水处理厂深度处理后达标排放。本项目不设置

单独的废水排放口。生活污水水质简单，制纯水产生的浓水属于清净下水，均排入

益阳城北污水处理厂可行，因此，主要分析生产废水依托处理可行性。

2.3项目生产废水依托合建污水处理站处理可行性分析

（1）合建污水处理站基本情况

合建污水处理站由湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子股份有限公司、

湖南好易佳电路板有限公司三家企业共同出资建设的污水处理站，于 2015年 10月

建成投入使用，由湖南超胜电子股份有限公司负责环保设施的管理和运营。设计规

模为含镍废水预处理能力 150 m3/d，综合废水处理能力 1200m3/d，目前该污水处理

站交由第三方公司-益阳清源环保科技有限公司运营。

①合建污水处理站废水处理工艺

合建污水处理站工艺流程污水处理采用分类别收集及预处理，然后再集中处理，

对不同的污水进行分别净化，其整体工艺流程如下：



56

图 4-1 合建污水处理站整体工艺流程图

本项目废水分类分管分别对应进入合建污水处理站废水调节池为：综合废水管

（W1 综合废水）进入综合废水调节池、 络合铜废水管（ W3络合铜废水）进入络

合铜废水调节池、含镍废水管（W2含镍废水）进入含镍废水调节池。

1）络合铜废水处理工艺介绍

络合铜废水中铜主要以络合物的形式存在，用一般方法难以去除。对络合铜废

水的处理首先应考虑破坏络合作用，能够使 Cu2+游离出来。加入 Na2S破坏铜络合物，

使 Cu2+形成 CuS沉淀去除。络合铜废水反应池化学反应式如下：

[Cu（NH3）4]2++S2-=CuS +4NH3

由于生成的 CuS的溶度积很小，平衡向络离子离解的方向移动，即[Cu(NH3)4]2+

被破坏，从而达到去除 Cu的目的。沉淀池除 Cu后含 NH4+的出水进入综合废水调

节池进入后续处理。

2）含镍废水处理工艺介绍

含镍废水先进入含镍废水调节池调节，再进入含镍废水反应池加碱沉淀，Ni+

在 pH=8.5 时可形成稳定的 Ni(OH)2 沉淀，进入含镍废水沉淀池沉淀完全，处理后

去除效率大于 95%，沉淀池除 Ni后出水进入综合废水调节池进入后续处理。



57

3）综合废水处理工艺流程

综合废水一般为清洗废水，主要污染物为铜离子，综合废水首先进入调节池，

该调节池有效容积可储存 1天的这里废水量，以达到均值均量具备较强缓冲能力。

然后用 NaOH 调 pH至 9～12，再进入反应池，调节 pH至 7～8之间，使铜离子在

碱性的条件下反应形成经絮凝沉淀，然后进入絮凝沉淀池，投加聚 Fe、聚 Al 絮凝

剂，可使铜离子的浓度小于 0.50mg/l。沉淀池处理后再经曝气生物滤池生化处理进

一步去除有机物，最后回调 PH后排入新材料产业园污水处理厂进一步处理。

②达标可行性

A、合建污水处理站废水处理量

目前园区内合建污水处理站接纳 9家线路板生产企业生产废水。根据 9家企业

的环境影响评价报告书（表）得出合建污水处理站纳污范围内企业废水的产生量详

见表 4-3。

表 4-3 污水处理站纳污范围内废水产生量一览表

序号 企业名称 在产业园中的位置
总废水产

生量（t/d）
分类后各部分废水产

生量（t/d）

1 湖南鹰飞电子有限公

司

1#栋一、二层

东面，2#栋三层西面
223.74

综合废水：90
油墨废水：8.4
络合铜废水：64

有机生化废水：61.34

2 湖南超胜电子科技有

限公司
1#栋一、二、三层西面 223.74

综合废水：90
油墨废水：8.4
络合铜废水：64

有机生化废水：61.34

3 湖南好易佳电路板有

限公司
2#栋一层东面 223.74

综合废水：90
油墨废水：8.4
络合铜废水：64

有机生化废水：61.34
4 湖南臻阳电子科技有

限公司
1#栋四层南面 14.2 络合铜废水：14.2

5 湖南迪鑫电子科技有

限公司
1#栋三层南面 20.25

综合废水：16.4
络合铜废水：1.82
含镍废水：2.03

6 益阳锐佳电子有限公

司
3#栋四层 7.39

综合废水：4.59
有机生化废水：1.2

含镍废水：1.6



58

7 益阳市资阳区兰香再

生资源回收有限公司
3#栋二层 4.81 含镍废水：4.81

8 湖南捷信达电子科技

有限公司
1#栋三层北面 21.6

油墨废水：7.56
络合铜废水：10.8
有机生化废水：3.24

9 湖南省百顺电子科技

有限公司

2#栋一层西端，二楼整

层
61.568

综合废水：39.94
油墨废水：5.63

络合铜废水：15.74
有机生化废水：0.258

合计 801.038

综合废水：330.93
油墨废水：38.39

络合铜废水：234.56
有机生化废水：

188.718
含镍废水：8.44

油墨废水、络合铜废水、有机生化废水分别各自预处理后统一进入综合废水调

节池，因此，进入综合废水池的废水即为产生的所有废水量的总和 801.038m3/d。

合建污水处理站各部分废水设计最大处理量调查统计如下：

表 4-4 合建污水处理站各部分废水设计最大处理量一览表 单位：m3/d

序号 水质种类
设计最大处理

废水量

合建污水处理站接纳的

公司各部分废水排放量

合建污水处理

站余量

本项目最大日

排放量

1 综合废水 1200 801.038 398.962 34.88

2 油墨废水 225 38.39 186.61 0

3 有机生化废水 555 188.718 366.282 0

4 络合铜废水 300 234.56 65.44 0.805

5 含镍废水 150 8.44 141.56 12.7

根据合建污水处理站接纳的园区企业各分类废水排放量后，处理余量远大于本

项目分类废水排放量，因此，在满负荷情况下，本项目生产废水排入该污水处理站

分类处理是可行的。

B、合建污水处理站的实际运行情况

根据企业自行监测，合建污水处理站外排废水的检测结果详见表 4-8；根据合建

污水处理站台账，现状处理能力详见表 4-5。

表 4-5 废水处理站排放口各污染物检测浓度一览表



59



60

表 4-6 合建污水处理站电子台账记录一览表

根据监测结果和合建污水处理站台账可知，本项目依托的园区内合建污水处理

站外排废水能够满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接

排放限值；污水处理站月度最大排放量为 2024年 6月，排放量为 11292.41吨/月，

按平均折算为 300.86t/d，未超过 1200m3/d 的设计负荷。说明本项目废水经依托的

园区内合建污水处理站处理，不会影响污水处理站处理负荷，同时本项目废水经企

业合建污水处理站处理能实现稳定达标排放。

2.4项目生产废水依托新材料产业园污水处理厂的可行性

新材料产业园处理厂由益阳市创鑫建设投资有限公司投资 20162万元，在益阳

市资阳区新材料产业园内，进港公路以北、创意路以西建设。该项目占地 33332m2

（合 50 亩），污水处理工艺为：电化学法＋曝气生物滤池组合法，污泥处理工艺

为：低温带式干燥。根据益阳市发改委关于同意调整新材料产业园污水处理厂投资

规模的通知（益发改环资[2018]307 号），新材料产业园污水处理厂总处理规模已调



61

整为 20000m3/d。项目分两期建设：一期工程污水处理规模为 5000m3/d，二期工程

污水处理规模为 15000m3/d，二期工程已于 2020 年 12 月完成了建设；新材料产业

园处理厂为工业污水处理厂，规划接纳长春经开区范围内及新材料产业园范围内的

涉重废水，进厂的涉重废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准后排入土林港，排水经过 550m 土林港河

段后最终进入资江。新材料产业园处理厂的运营单位为益阳清源环保科技有限公司，

在运营过程中建设单位已按要求设置应急事故池等风险防范措施（已设置了 2个独

立的应急事故池，大小为 13m×20m×4.5m，共 2340m3），按照正确操作规程进行

操作并定期维护，运营至今未发生运营污染事故。新材料产业园污水处理厂主要建

设内容包括：格栅间及泵房间、絮凝沉淀池、综合车间、MBR 生化池、紫外线消

毒池、污泥脱水间、加药间、中控室等。

污水处理厂设计进、出水水质：

工业企业排水水质：根据益阳新材料产业园的排水规划，园区采取雨污分流、

污污分流的排水体制，园区内的雨水由雨水管网收集后排入资江，园区内的重金属

废水经企业自行处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中相关标准

排入园区污水处理厂，其他工业废水经企业处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后经专设管道送入污水处理厂进行处理后排入资江。

根据新材料产业园污水处理厂可行性研究报告、长春经济开发区及新材料产业

园提供的园区内企业的水质数据，重金属及一般工业废水水质分析见表 4-7、表 4-8。

表 4-7 重金属水质分析（单位：mg/L）
污染物 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌

企业污水水质 4.08 2.0 0.35 0.88 0.77 1.6 7.69
各企业车间处

理设施排口
3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0

表 4-8 一般工业废水水质分析（单位：mg/L）
污染物 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP

企业排口水质 250 500 330 40 60 7

设计出水水质：新材料产业园污水处理厂靠近资江，利用现有的土林港原电排

站作为排污口，不新建排污口，排水位置为兰溪哑河入资江口至甘溪港口段，污水



62

处理厂出水主要指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排放，新材料产业园污水处理厂设计出水水质见下表。

表 4-9 污水处理厂设计出水水质（单位：mg/L）
项目 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌

进水水质 3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0

处理效率（%） 87% 95% 90% 90% 80% 92% 84%

出水水质 0.4 0.05 0.01 0.05 0.1 0.08 0.8

排放标准要求 ≤0.5 ≤0.05 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.1 ≤0.1 ≤1.0

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP

进水水质 250 500 330 40 60 7

处理效率（%） 96% 90% 97% 87.5% 75% 93%

出水水质 10 50 10 5 15 0.5

排放标准要求 ≤10 ≤50 ≤10 ≤8 ≤15 ≤0.5

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂的

可行性进行分析。

（1）水质

本项目各生产废水经预处理后一起进入合建污水处理站进行生化处理可达到

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准要求，本项

目生产废水外排水质可达到污水处理厂进水水质要求。

根据合建污水处理站总排放口的在线监测数据显示，综合污水处理站进行生化

处理可达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准，

另外，各预处理系统所采用的废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范

电子工业》（HJ1031-2019）推荐的处理工艺，因此可以认为目前废水处理工艺可行。

（2）水量

根据现状调查，新材料产业园污水处理厂位于益阳市资阳区新材料产业园，进

港公路以北、创意路以西。项目分两阶段建设，一期工程已于 2020年 10月建成投

产建成并处于正常运行，污水设计规模为 2万 m3/d（未分重金属废水和一般工业污

水），实际处理规模约为 1万 m3/d；处理工艺为电化学法+曝气生物滤池组合法工

艺；接纳范围为长春经开区白马山路以南片区企业产生的涉重金属废水；出水执行



63

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；出水通过污